
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DELEGATO DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Poggialini Giovanni

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1332      DEL 22/09/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS.

36/2023  E  S.M.I.  ALLA  SOCIETA`  MEDCURE  INC.  DELLA  FORNITURA  DI

PREPARATI ANATOMICI OCCORRENTI PER LA REALIZZAZIONE DI CORSO

DI FORMAZIONE (IMPORTO COMPLESSIVO € 10.904,89  IVA COMPRESA).  

     

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS.

36/2023  E  S.M.I.  ALLA  SOCIETA`  MEDCURE  INC.  DELLA  FORNITURA  DI

PREPARATI ANATOMICI OCCORRENTI PER LA REALIZZAZIONE DI CORSO

DI FORMAZIONE (IMPORTO COMPLESSIVO € 10.904,89  IVA COMPRESA).   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamati altresì:

- l’atto  di  delega  prot.  n.  0001813  dell’11.01.2023  con  il  quale  il  Commissario  Straordinario 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  493  del  25.8.2023  con  la  quale  è  stato 

effettuato l’aggiornamento della nomina dei sostituti in caso di assenza per ferie, malattia o altro 

impedimento  dei  Direttori  di  Struttura  Complessa  e  Responsabili  di  Struttura  Semplice 

Dipartimentale,  nominando  quale  sostituto  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  l’Ing. 

Giovanni Poggialini;

richiamate inoltre:

- la deliberazione del Direttore Generale n. 592 del 31.10.2022 con la quale è stato approvato il  

programma biennale per gli anni 2023 – 2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 

superiore a 1 milione di euro, ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  dell’1.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato  il  programma  triennale  delle  procedure  relative  all’acquisto  di  beni  e  servizi  di 

importo a base d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 

e per gli anni 2024 e 2025, ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. 36/2023;

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  141  del  10/03/2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il piano di formazione per l`anno 2023 per tutto il personale dipendente dell’ASST dei 

Sette Laghi;

preso atto  che con nota agli atti d’ufficio la SS Formazione, sviluppo professionale e benessere 

organizzativo ha comunicato la necessità di acquistare una fornitura di n. 9 preparati anatomici per 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

la realizzazione di due iniziative formative organizzate dalla SC Ortopedia Traumatologia Varese e 

dalla SSD Chirurgia Ricostruttiva della mano;

appurato che nel mercato dell’Unione Europea non è possibile acquistare la fornitura in argomento 

e che conseguentemente è precluso l’utilizzo del mercato elettronico di cui all’art. 328, comma 1, 

del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

considerato altresì il superamento del “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di  

valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.”, 

approvato con delibera del Direttore Generale n. 120 del 3.3.2020, per effetto dell’entrata in vigore 

del D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 

ritenuto pertanto di procedere come da art. 50, comma 1, lettera B, D.Lgs. n. 36/2023 mediante 

affidamento diretto;

richiamata la nota mail,  agli atti d’ufficio, con la quale si richiedeva alla società Medcure Inc. 

preventivo di spesa per la fornitura dei preparati anatomici necessari alle iniziative formative di cui 

trattasi;

preso atto che la società Medcure Inc. ha presentato preventivo n.  29979 del 22.08.2023, acquisito 

agli atti con prot. 55058 del 23.08.2023, per un importo complessivo di $ 11.708,00, corrispondenti 

al cambio del 14.09.2023 della moneta europea ad € 10.904,89, Iva non dovuta;

visto l’art. 50, comma 1, lettera B, del D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 e successive modifiche;

ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla società 

Medcure Inc, di Portland (USA), la fornitura dei preparati  anatomici di seguito indicati,  alle 

condizioni economiche di cui al preventivo di spesa n. 29979 del 22.08.2023, acquisito agli atti 

con  prot.  n.  55058  del  23.08.2023,  (Allegato  n.  1  al  presente  provvedimento  quale  parte 

integrante e sostanziale), per l’importo complessivo di $ 11.708,00, corrispondenti al cambio del 

14.09.2023 della moneta europea ad € 10.904,89, Iva non dovuta:      

- 3 mani con polso

- 2 arti superiori (mani, polso, gomito)

- 4 arti inferiori non iniettati (dal piede al femore in toto senza emipelvi)

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 

e s.m.i.:

- per gli arti superiori, il Dr. Alessandro Fagetti - Responsabile SSD Chirurgia Ricostruttiva 

della  mano,  il  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  d’ufficio,  relativa 

all’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

- per  gli  arti  inferiori,  il  Prof.  Fabio  D'Angelo  -  Direttore  SC Ortopedia  Traumatologia 

Varese, il quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di 

conflitti di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lettera B, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.,  alla 

società  Medcure  Inc,  di  Portland  (USA),  la  fornitura  dei  preparati  anatomici  di  seguito 

indicati, alle condizioni economiche di cui al preventivo di spesa n. 29979 del 22.08.2023, 

acquisito  agli  atti  con  prot.  n.  55058  del  23.08.2023,  (Allegato  n.  1  al  presente 

provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale),  per  l’importo  complessivo  di  $ 

11.708,00, corrispondenti al cambio del 14.09.2023 della moneta europea ad € 10.904,89, 

Iva non dovuta:      

- 3 mani con polso

- 2 arti superiori (mani, polso, gomito)

- 4 arti inferiori non iniettati (dal piede al femore in toto senza emipelvi)

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il sostituto del Direttore della S.C. 

Gestione Acquisti Ing. Giovanni Poggialini, il quale ha prodotto apposita dichiarazione, agli 

atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

3. di  nominare  Direttore dell’Esecuzione del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  114 del  D.Lgs.  n. 

36/2023 e s.m.i.:

- per  gli  arti  superiori,  il  Dr.  Alessandro  Fagetti  -  Responsabile  SSD  Chirurgia 

Ricostruttiva  della  mano,  il  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti 

d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i.;

- per gli arti inferiori, il Prof. Fabio D'Angelo - Direttore SC Ortopedia Traumatologia 

Varese,  il  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  d’ufficio,  relativa 

all’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

4. di  stabilire  che gli  oneri  derivanti  dal  presente provvedimento,  previsti  in complessivi  € 

10.904,89, Iva non dovuta, rientrano nel piano di formazione per l’anno 2023 per tutto il 

personale dipendente dell’ASST dei Sette Laghi di cui alla Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 141 del 10.3.2023 – autorizzazione n. 1468 - conto di Bilancio 2023 n. 

4117050001 “Costi per corsi di formazione da Privato”;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1428                 DEL   14/09/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.

36/2023  E  S.M.I.  ALLA  SOCIETA`  MEDCURE  INC.  DELLA  FORNITURA  DI

PREPARATI ANATOMICI OCCORRENTI PER LA REALIZZAZIONE DI CORSO DI

FORMAZIONE (IMPORTO COMPLESSIVO € 10.904,89  IVA COMPRESA).   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: importo compreso nella Deliberazione del Commissario Straordinario n. 141 del 10.3.2023 –  

autorizzazione n. 1468 - conto di Bilancio 2023 n. 4117050001 “Costi per corsi di formazione da  

Privato”;

1



Estimate

MEDCURE, INC.

17780 NE RIVERSIDE PARKWAY

PORTLAND, OR 97230

503-257-9100

MCKINZEE.SHADDER@MEDCURE.ORG

DATE ESTIMATE

AUG 22, 2023 29979

TERMS

NET 30 DAYS

REQUESTOR

FABIO RANDISI

ASST DEL SETTE LAGHI

VIALE BORRI, 57

VARESE 21100 ITALY

PH: 0332.393133

BILL TO

SANDRA FORLINI

VIALE BORRI, 57

VARESE ITALY EUROPE

PH: 0332 278 036

Date Description Quantity Fee Amount

8/22/2023 INTERNATIONAL SURCHARGE PER BOX 3 $120.00 $360.00

8/22/2023 SHIPPING - SPECIMEN DELIVERY 1 $5,327.00 $5,327.00

 

8/22/2023 FOREARM C ELBOW 2 $383.00 $766.00

8/22/2023 HAND C WRIST 3 $393.00 $1,179.00

8/22/2023 LEG 4 $1,019.00 $4,076.00

 13  $11,708.00

NOTES: X3 HAND C WRIST X2 FOREARM C ELBOW X4 LEG INCLUDES SHIPPING FROM MEDCURE TO ITALY; DOES NOT INCLUDE RETURN TO MEDCURE

FOR DISPOSAL 

Specimen Fees are service fees for acquisition, removal, processing, preservation, quality control and storage fees.

This estimate is proprietary information and may not be shared with a third party. All estimates are in US Dollars.

Estimate valid for 30 days.

Shipping charges estimated with average weights. Actual weights will be used for billing purposes. Additional shipping costs may apply if specimens are

transferred from another MedCure facility. Please, note that a 100% prepay is required for all first-time orders.

All estimates must be accompanied by specimen request form paperwork. Once paperwork is signed and submitted, signer agrees to pay all fees associated with

this request. Including but not limited to applicable shipping, procuring, special preparation, and cancellation fees.

Cancellation fees start at $450, if cancelled less than 1 month prior to ship date.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1332 del  22/09/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.

36/2023  E  S.M.I.  ALLA  SOCIETA`  MEDCURE  INC.  DELLA  FORNITURA  DI

PREPARATI ANATOMICI OCCORRENTI PER LA REALIZZAZIONE DI CORSO DI

FORMAZIONE (IMPORTO COMPLESSIVO € 10.904,89  IVA COMPRESA).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 25/09/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Randisi Fabio -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Delegato S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

De Filippo Marialaura -  Delegato S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E

CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Randisi Fabio


		2023-09-25T09:19:09+0200
	ROSANGELA CONTI




